agricultores familiares, indígenas, comerciantes e empresários. Grande 
parte da população já possuiu ou ainda possui uma propriedade rural, 
o que justifica sua seleção como caso de estudo.

A região onde se localiza a vila tem uma população estimada 
entre 1.500 (mil e quinhentos) e 2.201 (dois mil duzentos e um) 
habitantes, conforme relata Schmitt (2015). Por se tratar de um local 
pequeno, onde todos se conhecem e frequentam os mesmos espaços, 
foi possível localizar rapidamente os jovens colaboradores.

O aparato metodológico esteve sustentado no estudo de caso,